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I ndledning s. 2  
1. St rategiske overvejelser og arbejdsm etoder s. 3 
2. I ndsatsom råder og Målsætninger for 2014 s. 3  
MiljøPunkt  Nørrebro har efter aftale med Nørrebro Lokaludvalg  
udpeget  følgende indsatsom råder for 2014:   
• A. Byforgrønning og t rafik -  Ladegårdsåen s. 4 
• B. Byforgrønning -  Om råde Løft  I ndre Nørrebro – Skybrud -  LAR s. 5 
• C. Byforgrønning -  Helhedsplan De Gam les By -  ByOasen  s. 6 
• D. Affald, Ressourcesorter ing s. 7 
• E. Trafik, Cykelfrem m ere m v. s. 8 
3. Organisat ion s.10 
4. Driftsbudget  for 2014  s.10 
5. Akt ivitetsbudget  for 2014 s.11 

 
I ndledning 
Københavns Kommunes Klimaplan vil sæt te sit  præg på Agenda 21 arbejdet  det  kommende år.  
Der er ingen tvivl om  at  klimaet  bliver mere cent ralt  i vores arbejde. Vi vil sæt te mere fokus på, hvor 
meget  vores arbejde reducere CO2 forbruget . 
 
Nørrebro rykker -  m ed m iljøet ! 
Årsplanen bygger på det  grundige arbejde m ed de foregående års planer og dialog mellem  Nørrebro 
lokaludvalg (NLU)  og MiljøPunkt  Nørrebro (MPN) . I ndholdet  af aftalerne beror på aftaler mellem  MP og 
NLU og skal danne baggrund for NLU´ s godkendelse af den årlige driftsstøt te t il MP. 
 

Vores målgruppe er de akt ive borgere og aktører på Nørrebro, samt  de borgere, der i lang t id, med 
interesse, har set  de mange projekter skyde frem . Denne årsplan bygger på dialoger og diskussioner 
m ed borgerne på Nørrebro. 
 
Årsplanens opbygning 
Vi følger anbefalinger t il udform ning af hhv. årsplaner, budget , årsberetninger og regnskaber, således 
at  kravene t il økonomistyringen i forhold t il kommunale m idler bliver efterlevet . 
 

Årsplanen danner st ruktur for afrapporter ing. Derfor rummer den en oversigt  over de resultater vi 
ønsker at  opnå i det  lokale m iljøarbejde. Afrapporter ingen skal dokumentere anvendelsen af NLU´ s 
driftsstøt te, herunder konkrete m iljøakt iviteter og de opnåede resultater. Herudover samarbejder MP 
og NLU om en række konkrete projekter 
 

Planen er inddelt  i 5 I ndsatsområder, der fungerer som en gennemgående st ruktur for MP´ s arbejde.  
De første 2 + 4 er indsatsområder søges der særskilt  støt te t il i NLU´ s Puljem idler og andre fonde +  
samarbejdsparter. Det  sidste indsatsområde finansieres af dr iftsbudget tet  som  en akt ivitet  under MP´ s 
løbende adm inist rat ion. 
 

• Byforgrønning og t rafik -  Ladegårdsåen  
• Byforgrønning -  Om råde Løft  I ndre Nørrebro (OI N)  – Skybrud -  LAR  
• Byforgrønning -  Helhedsplan De Gam les By -  ByOasen   
• Affald, Ressourcesorter ing 
• Trafik, Cykelfrem m ere m v. 

 

Alle indsatsområderne er opdelt  i projekter, med en projektperiode fra 1.1.2014 t il 31.12.2014.  
Under læsningen er det  vigt igt  at  holde sig for øje, at  arbejdet  m ed de 5 indsatsom råder er på 
forskellige t r in i processen og derfor præsenteres lidt  forskelligt . Som  udgangspunkt  har hvert  
I ndsatsområde dog følgende disponering:   
 

• Vision for arbejdsområdet   
• Status for området , herunder samarbejdspartnere  
• Arbejdsprogram, operat ive mål 
• Succeskriter ier 2014 

 

Vi bet ragter årsplanen/  den lokale agenda 21 plan som en »organisk« plan, der løbende revideres og 
videreudvikles gennem  perioden. Du kan følge m ed i implementeringen af planen på www.nørrebro.nu 
og komme med kommentarer på debat@norrebro.nu  
 

 

God læselyst !     
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1. St rategiske overvejelser og arbejdsm etoder 
Nørrebro med 76.827 indbyggere er scenen for et  v irvar af projekter, foreninger og organisat ioner – en 
bydel, som  er fantast isk t il at  sæt te fokus på aktuelle problemst illinger. I kke mange bydele sæt ter sit  præg 
på Københavns udvikling som Nørrebro. I nden for m iljøarbejdet  har en række lokale aktører været  med t il at  
sæt te Nørrebro i cent rum som et  sted, der har været , og fortsat  skal være, en dynamo for udviklingen i 
København.  
 
MiljøPunkt  Nørrebro´ s rolle   
MiljøPunkt  Nørrebro skal indfange, system at isere, koordinere og ikke m indst  fastholde energien i 
m iljøarbejdet . MP skal være m ed t il at  sikre en fælles plat form  for den alsidige faglige viden og de brede 
erfar inger, der findes i bydelen. Herm ed sikrer vi at  synergieffekter og erfaringer fastholdes i bydelen.  
MP udfylder en række forskellige roller i bydelens m iljøarbejde som  f.eks. form idler, inspirator, igangsæt ter, 
brobygger, netværksskaber, koordinator, front løber og borgernes advokat . MP har sin  
styrke som  uafhængig aktør, m ed en stor kontakt flade, på tværs af polit iske organer, adm inist rat ive 
funkt ioner og befolkningsgrupper. 
 
Vision  
MiljøPunkt  Nørrebro vil fremme en bæredygt ig udvikling på Nørrebro med m indre forurening, flere grønne 
omgivelser og m indre ressourceforbrug. Nørrebro skal være foregangsbydel for bæredygt ig storby i Europa. 
MP´ s overordnede arbejdsmetoder kan opdeles i t re hovedmålsætninger:  
 
• Støt te, udvikle og fastholde helhedsorienterede m iljøprojekter i et  tæt  sam arbejde m ed andre. 
• Skabe lokal dialog om  og rejse væsent lige og nye m iljøspørgsm ål herunder kom m unens m iljøpolit ik  
• Dokum entere, synliggøre og kom m unikere resultater og processer udadt il.  

 
Lokal forankring  
Et  grundlæggende udgangspunkt  for MP´ s arbejde er at  inddrage bydelens borgere og eksisterende 
netværk. Således er det  ikke hensigten, at  MP skal udføre bæredygt ige projekter for borgerne, m en snarere 
at  MP skal indgå i et  tæt  samarbejde med bydelens borgere og aktører, så begge parter føler et  ansvar for at  
fremme en bæredygt ig udvikling.  
 
Borgernes ønsker t il lokal MiljøPunkt  Nørrebro 
I følge en spørgeskem aundersøgelse foretaget  af MP, frem hævede 51 %  af de adspurgte borgere behov for 
informat ion om m iljørigt ig levevis, m ens hele 88 %  mente, at  hjælp t il konkrete m iljøforbedringer i bydelen 
var vigt igt . Således at  f.eks. et  regnvandsprojekt  ikke kun bliver en teknisk løsning, der skal aflaste 
afløbssystem et  og spare på vandet . I  sin udform ning skal projektet  rum me sociale og kulturelle dim ensioner 
f.eks i form  af forbedret  sundhed, kunst  og sanseoplevelser. .  MPN´ s daglige t ilbud er ’åbent  hus rådgivning’ 
t il borgerne. MP t ilbyder derudover bl.a. enkelte arbejdspladser t il borgere og fr iv illige, der ønsker at  
igangsætte m iljøprojekter. 
 
Dialog, form idling og synliggørelse  
Dialog og form idling af MP akt iviteter foregår på MP´ s hjem m eside www.Nørrebro.nu , mailinglisten Agenda 
dialog og via lokale m edier. Art ik ler og annoncer om løbende akt iviteter t ilgår lokalpressen. Hjem m esiden 
frem m er form idling af MP´ s akt iv iteter, som  på denne m åde bliver system at iseret  og løbende opdateret . 
Orienter ing fra MiljøPunkt  Nørrebro bliver udsendt  11 gange år ligt . Der udover udsendes næsten dagligt  
m iljø/ k lima/ agenda21/ informat ioner t il Debat  MiljøPunkt  Nørrebro som m ere en 140 Nørrebroer har t ilslut tet  
sig. 
 
Frem m e af nye og eksisterende netværk 
MiljøPunkt  Nørrebro er baseret  på en bred opbakning fra Nørrebro Lokaludvalg, boligforeninger, 
m iljøforeninger, indvandrernetværk, erhvervsliv, sociale og kulturelle inst itut ioner og skoler. Det te er 
fundamentet  for at  sikre et  godt  og tæt  samarbejde. MP har et  godt  samarbejde med NLU. Vi deltager i 
udvalgsmøder og underudvalg efter behov. Bydelen har t radit ion for at  arbejde på tværs af t radit ionelle 
faggrænser. MP vil desuden arbejde på løbende at  inddrage nye sam arbejdspartnere. MP ønsker at  skabe 
synlighed ved deltagelse på fest ivaler og lignende arrangementer. Det  er vores ønske at  komme i dialog med 
så m ange interessegrupper som  m uligt  om kring klim a og m iljøspørgsm ål for at  kunne virke som  form idler af 
lokalt  m iljø-  og klim aarbejde på Nørrebro. 
 
Succeskriter ier  2 0 1 4  
• Dagligt  t ilbud om  ’åbent  hus rådgivning’ t il Nørrebro borgerne,  
• Arbejdspladser t il borgere og fr iv illige, der ønsker at  igangsætte m iljøprojekter, m in. 1 projekt . 
• Nørrebro Delecykel/  MiljøPunkt  Nørrebro ladcykler udlånes t il borgere 250 gange 
• Alle MP indsatsom råder skal kunne findes i Nørrebro Bladet , m in. 10. gange, nat ionalt  m in. 2. gange 
• Deltage i:  Københavns Kom m unes Miljøfest ival, Gadefester i Guldbergsgade og Haraldsgade, m v. 
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I ndsatsom råde A – Byforgrønning og t rafik -  Ladegårdsåen 
Projektets gennemførsel forudsæt ter yderligere støt te fra Nørrebro Lokaludvalg -  puljem idler på 133.333 kr. 
og maksimal synergi effekt  med støt te fra andre fonde på yderligere ca. 400.000 kr. hvoraf vi pt . ingen 
t ilsagn har. 
 

Vision for  arbejdsom rådet  
Ladegårdsåen skal åbnes og der skal skabes væsent lige grønne rekreat ive byrum  om kring. Håndtering af 
skybrud og LAR skal integreres i projektet , så borgerne får mulighed for at  deltage i bæredygt ige og lokale 
løsninger af byens udfordr inger. Ladegårdsåen er en å, der løber fra Bispeengbuen under Ågade og 
Åboulevard og m under ud i Peblinge Sø. Den er ukendt  for de fleste, da den fra 1897 t il 1962 blev lagt  i rør. 
 
Status for  om rådet , herunder sam arbejdspartnere  
Arbejdet  er cent reret  om  Miljøpunkt  Nørrebros projekt forslag om at  åbne Ladegårdsåen i Åboulevard/ Ågade 
og nedgrave bilt rafikken. 
 
Kom m unen har bevilget  teknisk foranalyse af åbning af Ladegårdsåen:  
Der afsæt tes:  0,4 m io. kr. i anlæg 2014 og 0,6 m io.kr. i 2015 t il en teknisk foranalyse af muligheden for at  
etablerer en tunnel og anlægge en åpark langs Ågade og Åboulevarden. 
 
Miljøpunkt  Nørrebro er i dialog med kommunen og vil blive kontaktet  i forbindelse m ed analysen.  
 
Nørrebro Lokaludvalg har indskrevet  Åboulevard-projektet  i Bydelsplanen. Miljøpunkt  Nørrebro er kom m et  
bredt  ud i m edier med projekt forslaget . Vi har etableret  hjem mesiden ladegaardsaaen.dk, hvor 11.163 
(heraf ca. 4.000 på Nørrebro)  har underskrevet  en støt teerklæring t il projektet . Vi har dermed allerede nået  
m ålet  om  10.000 underskrifter inden kom m unalvalget . 
 
Underskr ifterne vil blive overgivet  t il Overborgmesteren inden kommunalvalget  2013. Vi afslut ter året  med 
et  stort  valgmøde i Korsgadehallen 13. novem ber, hvor flere borgmest re allerede har sagt  ja t il at  st ille op. 
 
Arbejdsprogram , operat ive m ål  
Miljøpunkt  Nørrebro vil søge indflydelse på kom m unens undersøgelse af projektet , hvor vi m ener, at  vi skal 
have en plads i styregruppen. Vi v il bede Nørrebro Lokaludvalg om  at  støt te en officiel anm odning om  
deltagelse i styregruppen.  I  det  kommende år vil v i lægge vægt  på, at  følgende elem enter i projektet  
udvikles og bliver en del af debat ten med Nørrebroborgerne, forvaltningen og polit ikere:  
 
Trængsel: Trængselskommissionens anbefalinger fører sam let  t il,  at  der vil være 5.000 biler mere på 
Åboulevarden -  i forhold t il hvis m an ikke gør  noget . Der er brug for et  lokalt  modspil t il den st rategi og 
Åboulevard- tunnellen er et  oplagt  m odspil.  I ndledende undersøgelser for kom m unen viser, at  en tunnel vil 
m indske t rængslen på de omkringliggende veje.  

Sundhed: Flere undersøgelser viser, at  t rafik er mere skadeligt  for helbredet  end hidt il antaget  og samt idig 
viser helt  nye tal, at  København ikke kom m er t il at  leve op t il kravene om  Nox-  forurening. 
Åboulevarden/ Jagtvej  er blandt  de hårdest  ram te gader. 

Bispeengen var et  grønt  område med stor biodiversitet  og mødested for 3 åer. I  dag er det  et  meget  
forurenet  og ut rygt  område, dom ineret  af motort rafikvejen i 3. sals højde. Der er et  meget  stort  m iljø-  og 
byudviklingspotent iale, hvis åen åbnes og t rafikken føres i tunnel. Miljøpunkt  Nørrebro vil projektudvikle og 
få lavet  illust rat ioner af en genopstået  Bispeeng.  
Vi v il gå t il Folket inget / Staten m ed følgende argum entat ion:  Som  vej -  og grundejer er Staten m edansvarlig 
for om rådets sundhed og vel, m en Staten vil også få en stor gevinst  ved at  investere i en tunnel, fordi 
grundene vil kunne sælges efterfølgende.   
 
For at  opnå en ambit iøs løsning for Ladegårdsåen er det  vigt ig, at  Miljøpunkt  Nørrebro får udbygget  et  tæt  
sam arbejde m ed alle Nørrebros beboer- , erhvervs-  og t rafikgrupper. I  det  nye år vil v i sam m en m ed 
studerende fra I T-  universitetet  bl.a. kort lægge de erhvervsdrivendes m iljøproblem er i projektom rådet  og 
opbygge et  erhvervsnetværk. 
 
 
Succeskriter ier  2 0 1 4   

• I ndflydelse på den tekniske forundersøgelse af Ladegårdsåen i kommunen. 
• Dialog og m indst  ét  foret ræde for Folket ingets Transport -  eller Miljøudvalg. 
• Projektbeskr ivelse af en naturgenopret tet  Bispeeng m ed økonom isk analyse. 
• Ansøge m inimum en stor fond om projektudvikling, med henblik på senere projektstøt te 
• 3 universitetsstudier skal, belyse forurening og andre faktorer for projektet  
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I ndsatsom råde:  B – Byforgrønning – Om rådeløft  I ndre Nørrebro – Skybrud – LAR 
Projektets gennem førsel forudsæt ter yderligere støt te fra Nørrebro Lokaludvalg -  puljem idler på 133.333 kr. og maksimal 
synergi effekt  m ed støt te fra andre fonde/ m idler på yderligere ca. 500.000 kr. hvoraf vi pt . ingen t ilsagn har. 
 

Vision for  arbejdsom rådet  
Visionen er et  Nørrebro hvor ressourceforbruget  er m inim alt . Hvor ressourcebesparelser og energieffekt ive løsninger, er 
en natur lig t ing indtænkes i bydelens projekter og init iat iver. At  alt  nybyggeri er passivhuse med grønne tage, regn-
vandsopsam ling og genbrug af regnvand t il f.eks. toiletskyl og fællesvaskeri, energiruder, høj  isoler ing mv. og genbrug af 
gråt  spildevand. At  Nørrebro bliver Københavns mest  energir igt ige bydel, hvor borgere, boligforeninger og forretninger 
sparer CO2 og bliver anerkendt  for deres store indsats for at  spare på ressourcerne og opfylder klim am ålene, så det  
bidrager t il en ret færdig fordeling af ressourcerne på hele jorden. Vi vil gerne være CO2 neut rale. De grønne om givelser 
er borgernes fr i rum , hvor m an skal kunne rekreerer sig og have mulighed for at  være social med andre borgere. 
 

Status for  om rådet , herunder sam arbejdspartnere 
’Grønne veje’. Med vedtagelsen af den 1. skybrudsplan, ud af de 3 skybrudsplaner på Nørrebro, har planerne for 
frem t idens begrønningsarbejde på Nørrebro fået  endnu en dimension. I ndst illingen af Masterplan 1. for skybruds opland 
Ladegårdsåen, har udstukket  nogle af rammerne for hvilke gader og veje der har fået  betegnelsen ’grønne veje’.  I  det te 
del-opland er det  op mod 40 gader og veje. I  skybrudsplanen for Nørrebro-opland forventes et  t ilsvarende antal, mens 
lidt  færre forventes i   den del af Bispebjerg oplandet  der omfat ter Nørrebro. I  alt  forudser de forskellige planer op t il 100 
grønne gader og veje på Nørrebro. HOFOR har et  t idsperspekt iv på op t il 20 år. Vi skal arbejde for at  det te bliver 
implementeret  i forbindelse med Områdeløft  I ndre Nørrebro(OI N)  dvs. de næste 5 år. 
 

Vi skal samtænke kom m unalt  forvaltede skybruds- løsninger for ’grønne veje’, m ed lokal afledning af regnvand (LAR)  i 
ejendom me der afleder regnvand t il de ’grønne veje’ fra tage langs vejen. Det  kræver en udbygning af kapaciteten af 
blå/ grønne løsninger i gårdene, for at  t ilbageholde regnvand m ed 25-50 %  i gårdene . De m eget  løst  skitserede 
kom m unale planer for hvordan ’grønne veje’ skal udformes, kræver en akt iv deltagelse af borgere og ejendom m e på 
Nørrebro og større organisering. Hvis m an vil have indflydelse på de mange gader og vejes fremt id. Miljøpunkt  Nørrebro 
skal medvirke t il størst  mulig begrønning for hele bydelen, gennem samtænkning af de m ange løsninger for ’grønne veje’ 
t il sam lede kvarters løsninger. Miljøpunkt Nørrebro udvikler partnerskab m ed OI N for at  skabe størst  mulig bybegrønning 
i det  frem t idige arbejde i områdeløftet  og at  det te partnerskab udviklet  størst  mulig borgerinddragelse ved at  støt te 
lokale ønsker. Miljøpunkt  Nørrebro vil udvikle et  partnerskab m ed OLI N for at  skabe størst  mulig bybegrønning i det  
frem t idige arbejde i områdeløftet . I  det te partnerskab satser vi på størst  mulig borgerinddragelse ved at  støt te lokale 
ønsker. 
 

Samtænkning mellem  Bybegrønninng og det  frem t idige arbejde i OI N, gør det  natur ligt  at  frem me de erfar inger der 
allerede er skabt  gennem  Moving Line hvor, sundhed, bybegrønning, bevægelse, fr iv illighed og god borgerinddragelse, 
går hånd i hånd. Vi vil arbejde for at  få det  projekt  etableret , som en del af den kommende kvartersplan. 
 

Arbejdsprogram , operat ive m ål 
MP vil fortsæt te arbejdet  med akt ivt  at  støt te etablering af LAR i gårde på Nørrebro. Specielt  med fokus på bæredygt ige 
gade-  og kvarters løsninger. Det te vil kræve at  der sam tænkes på tværs af t radit ionelle forvaltnings om råder. 
Udfordr ingen fra de st igende mængder regnvand vil kræve at  der udover etabler ing af genbrug af regnvand i de enkelte 
gårde skabes muligheder for at  udnyt te regnvand kollekt ivt  i gade-  og kvarters løsninger, som  en ressource for et  
grønnere Nørrebro.  
 

Der skal arbejdes på at  skabe et  dynam isk kreat ivt  laborator ium  for klim at ilpasning i tæt te urbane områder. Det te er 
nødvendigt , da hovedparten af de gældende LAR løsninger forudsætter store åbne arealer t il optagelse af de st igende 
regnmængder. De allerede etablerede kontakter t il v idensinst itut ioner skal udbygges og nye kontakter føjes t il.  MP har 
allerede etableret  kontakter t il beboere og ejendomme. Med disse etablerede kontakter i ryggen bliver det  på længere 
sigt  m uligt  at  skabe blå løsninger sam men med for grønne løsninger på gade-  og kvartersniveau. Agenda 21 planens 
m ålsætning for etablering af decent rale LAR centre blev pludseligt  i 2013 konverteret  t il en cent ral løsning i Center for 
Park og Natur. Forvaltningen siger at  det te er m idlert idigt . Men der ligger et  fortsat  stor arbejde i starten af 2014 med at  
fastholde polit ikernes oprindelige beslutning om opret telse af decentrale LAR-cent re på Nørrebro, som en natur lig 
plat form  for borgerinddragelsen i sam arbejde m ed Københavns Kommunes Center for Park og Natur. 
 

Om rådeløft  I ndre Nørrebro 
I  Rantzausgade kvarteret .  By-  og but iksliv hånd i hånd -  nævnes begrønning:  
-  I ngen grønne områder udover Hans Tavsens Park 
-  Løsning:  Flere grønne indslag i gadebilledet  og udbredelse af grønne akt ivitetes-arealer i området  
-  Løsning:  I mplem enter ing af en moderne st røggade med blå og grønne løsninger. 
I  Blågårds kvarteret . Tryghed og inklusion gennem  sam arbejde og fornyelse:  
-  Forskønning og begrønning af gadebilledet  
-  Mangel på grønne områder ( længere afsnit  om  gårde)  
-  Løsning:  I gangsæt te dialog om gårdhaverenovering, tage init iat iv t il begrønning, LAR og klim asikr ing af om rådet . 
 

Succeskriterier  2 0 1 4   
• Arbejde for et  decent ralt  LAR center på Nørrebro, med opstart  i 2014, gerne i samarbejde m ed OI N 
• Få Moving Line godkendt  i Kvartersplanen for OI N i samarbejde med borgerne og de lokale grupperinger. 
• Hjælpe borgerne med etabler ing af LAR- løsninger, med genbrug af regnvand t il toiletskyl og/ eller fællesvaskeri.  
• Opbygge samarbejde og partnerskab med OI N om størst  mulig begrønning af gårde i områdeløftets kvarterer og 

samtænkning med fremt idens ’grønne veje’ i området . 
• Grønne løsninger kræver akt ive borgere. Miljøpunkt  Nørrebro skal derfor være en akt iv part  i de udfordr inger 

som  OIN kommer t il løfte. Vi vil fremme borgernes engagement  og deltagelse gennem dialog med deres 
organisat ioner i ejendomme og gårdlaug. 

• Sikre at  der udarbejdes en st røggade plan for Rantzausgade m ed grønne og blå løsninger, for at  fjerne m indske? 
den nuværende far lige t rafik, herunder især busserne. 

 
 

Fortsætte arbejde m ed opbygning af kvarters løsning for Sjællandsgade kvarteret . Om rådet  er blevet  gennemskåret  
og opdelt  af 2 af de 3 skybrudsplaner for Nørrebro. Andre områder vil også blive gennemskåret  af skybrudsplan for 
opland Nørrebro og Bispebjerg og her skal Miljøpunkt  Nørrebro assistere borgere og ejendom me. 
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I ndsatsom råde:  C – Byforgrønning -  Helhedsplan De Gam les By  
Vision for  arbejdsom rådet  
Vi arbejder for at  Nørrebro bliver en grønnere bydel t il gavn for naturen, klim aet  og borgerne. I  en t id, hvor den 
fr ie natur har t range kår på landet , er byernes grønne elem enter vigt ige for både CO2 -opsam ling og beskyt telse af 
biologisk m angfoldighed. Forskning viser, at  tæt  kontakt  t il naturen har væsent lig betydning for folkesundheden. 
Det  er derfor vigt igt  m ed natur i byerne, da halvdelen af j ordens befolkning bor i byer. De grønne omgivelser er 
borgernes fr irum , hvor man skal kunne rekreerer og bevæge sig og have m ulighed for at  være social med andre 
borgere.  
 
 

Status for  Helhedsplan for  De Gam les By -  ByOasen  
De Gam les By er ca. 70.000 m 2 stor, hvoraf ca. 50.000 m 2 er udendørsareal m ed veje og grønne om råder. 
ByNaturparken ligger rundt  om  og m ellem  en række bygninger, der rum m er plejehjem , daginst itut ioner, kontorer 
og fællesfunkt ioner.  
 
ByOasen ligger i den sydlige del af De Gam les By, kaldet  Sydpolen. Den består fysisk af kolonihaver med dyrkbar 
jord, højbede, kom poster, borde/ bænke sæt , bålplads, udekøkken, gynger. En indhegning m ed:  høns, kaniner, 
geder og m arsvin og et  opvarm et  orangeri m ed voliere m ed flere slags eksot iske fugle. ByBi har sat  stader op i 
sam arbejde m ed Møllegade Frit idshjem . ByOasen involverer beboere på plejehjemmet  i dyrkning af afgrøder og 
blom ster i Højbede, sam t  studieture t il Am ager, Botanisk Have, Frederiksberg Haveselskab, Valby parken og 
Malm ø. ByOasen afholder arrangem enter for forældre, børn-  og unge og beboere i området , med over 20.000 
besøg om  året . Vedligeholdelse og videreudvikling af netværk både på Nørrebro, i Danm ark og Sverige. ByOasen 
er med budget tet  for 2014 i Københavns kommune forankret  som bemandet  legeplads i 2014 og 2015.  
 
Københavns kom m une har nedsat  en følgegruppe for Helhedsplan for De Gam les By. Hvor MiljøPunkt  Nørrebro /  
ByOasen er m ed. Vi har gennem ført  m ange m øder i De Gam les By. Men i skr ivende stund ses en posit iv udvikling i 
forhandlingerne. En ByNaturpark er ved at  tegne sig som  et  billede for frem t iden. Vi afholder vælgerm øde m ed 
polit ikerne d. 6. november i Verdenskulturcent ret . Pt . har vi 8 deltagende part ier.  
 
 
 

Målet  for  ByNaturparken i De Gam les By: 
• De Gam les By, om dannes t il ”ByNaturparken” , under Center for Park og natur.  
• En m oderne bynaturpark m ed biologiske m angfoldighed, ved hjælp af øget  vegetat ion og vandom råder, 

der skaber levevilkår for insekter og vilde dyr. 
• ByNaturparken skal være et  eksem pel på den bæredygt ige økologiske park m idt  i storbyen. 
• Københavns skybruds plan m ed Lokal Anvendelse af Regnvand, for De Gam les By skal im plem enteres. 
• Dem onst rere, at  bæredygt ig, frodig natur og m ange akt iviteter kan forenes på begrænset  plads.  
• ByNaturparken skal skabe et  sam lingssted for brugerne på tværs af alder, sociale forskelle og etnicitet  
• Afholde arrangem enter under tem aet :  natur, m iljø og sundhed 
• Opbygning af en Bynaturoplevesst i i sam arbejde m ed Københavns kom m une.  
• ByOasen forankres i Center for Park og Natur under TMF, m ed succes.   
 
 
 

Sam arbejdspartner: 
Nørrebro Lokaludvalg, Københavns Kom m une:  Sundheds-  og Omsorgsforvaltningen og Center for Park og Natur, 
Askovgården LandOasen, Friluft rådet , Købehavns Kom m une Frit idsjobsindsatsen m v.  
 
 

Arbejdsprogram , operat ive m ål 
Vi arbejder for, at  bygningsm assen i De Gam les By bliver bevaret . Vi er m od nybyggeri.  Etabler ingen af 
ByNaturparken/ Bynaturoplevesst i,  vil binde de forskellige inst itut ioner sam men, og herved skabe en fælles 
ident itet . ByNaturparken skal blive kendt  og brugt  af beboerne i det  omkringliggende kvarter. Vores sociale vision 
er, at  t ilbyde borgere med særligt  behov et  sam lingssted hvor ressourcestærke borgere og udsat te grupper kan 
udvikle netværk og kom petencer gennem  m eningsfulde akt iviteter.  
Vi vil i samarbejde med Nørrebro lokaludvalg, sikre os at  det  bliver borgeres ønsker og grønne om råder, der bliver 
det  cent rale i udviklingen af ByNaturparken i De Gam les By.  
 
 

Succeskriter ier  2 0 1 4   
• Der bliver etableret  en ByNaturparken i sam arbejde m ed Københavns kom m une.  
• Der etableres en plads på hjørnet :  Møllegade/  Guldbergsgade med Nærgenbrug. 
• Der er etableret  en Bynaturoplevelsesst i,  i sam arbejde m ed Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen, 

Kræftcent ret  m v., der binder hele om rådet  sam m en.  
• Der er igangsæt tes plan for vandm iljøet  i form  af regnvand, nedsivningsanlæg, søer og vandløb i De 

Gam les By, som  beskrevet  i Skybrudsplan for Nørrebro. 
• ByOasen forankres m ed succes i Center for Park og Natur under TMF. Den videreudvikles som  en 

socialøkonom isk virksom hed der dr iver en café på den nye plads.  
• Der er etableret  en LandOasen i sam arbejde m ed Askovgården og produkt ionsskolen Kohinoor. 
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I ndsatsom råde:  D – Affald – Ressourcesorter ing 
Projektets gennem førsel forudsæt ter yderligere støt te fra Nørrebro Lokaludvalg -  puljem idler på 133.333 kr. og 
maksim al synergi effekt  med støt te fra andre fonde på yderligere ca. 400.000 kr. hvoraf vi pt . ingen t ilsagn har.  
 

Vision for  arbejdsom rådet  
Et  Nørrebro uden affald, med opt im al ressourcesorter ing!  Et  Nørrebro hvor alle har m ulighed for ressourcesorter ing 
og genanvendelse st iger t il over 50 % , mens affaldsm ængden falder. Et  Nørrebro hvor affaldssorter ing ikke bare 
gem m es bort  i gårdhaverne, m en også kan flyt tes t il sm arte affaldsbeholdere på gader og pladser. Et  Nørrebro, 
hvor der er økonom isk incitam ent  t il at  sortere affald der belønner borgerne for at  hjælpe m iljøet . Nørrebro skal 
fortsat  være Københavns førende bydel inden for affaldssorter ing og gå foran m ed erfar ingsindsam ling og 
udvikling af nye løsninger i samarbejde med borgerne, gårdm ændene og de andre aktører på ressourceom rådet .  
 

Status for  om rådet , herunder sam arbejdspartnere  
MP arbejder akt ivt  for at  genindføre et  økonom isk incitam ent  for affaldssorter ing. Udkastet  t il de kommende 
affalds -  takst regulat iver for 2014 bevæger sig kun m eget  lidt  i den r igt ige retning. I  vores høringssvar forsøger vi 
at  im ødegå det te. Vi arbejder m ed at  styrke og udbygge af netværk om kring affaldssorter ing. – Vi har 3 nærgen-
brugspladser:  Gartnergade, Møllegade, og Den Grønne Trekant  
Vi er i gang med 2 yderligere nærgenbrugsstat ioner i Mimersgade og Lundtoftegade området  med henblik på 
im plementering i 2014. Desuden vil Nærgenbrugspladsen i Møllegade sandsynligvis blive opt imeret  i forbindelse 
m ed etabler ing af ny plads ved De Gam les By. Smart  Miljøstat ionen i Wesselsgade blev indviet  i marts 2013. Vi 
har opstartet  konkret  borgerdialog m ed de kom m ende brugere. Desuden er der etableret  udvidet  
ressourcesorter ing i Blegdamsvej  4 for 100 medarbejdere i 10 forskellige virksomheder.  
 

Arbejdsprogram  2 0 1 4  
Sm art  Miljøstat ionen – skal udbredes på Nørrebro;  specielt  der hvor folk er posit ive. Vi skal specielt  ret te 
opm ærksom heden m od om rådeløftet  på indre Nørrebro. Her skal Sm art  Miljøstat ionen være en ny m otor i arbejdet  
for ressourcegenanvendelse i bydelen. Den skal bruges t il at  sætte fokus på ressourcesorter ing på Nørrebro og i 
medierne generelt .  Sm art  Miljøstat ioner i gaderne, skal signalere ressourcesorter ing frem  for affald. For 
nærværende har vi indkast  t il:  glas, papir,  pap, hård plast , m etal, bat ter ier og restaffald. I  2014 forventer vi at  
følge kom m unen og inddrage et  indkast  t il organisk affald. 
Vi ser m eget  frem  t il,  at  Københavns kom m une indsam ler organiske ressourcer.  Med det  organiske skilt  fra bliver 
det  m eget  nem m ere at  ressourcesortere de tørre frakt ioner. Gaderne bliver et  tydeligt  vidnesbyrd om at  på 
Nørrebro, tager vi m iljøet  alvorligt . I ndkastene i Smart  Miljøstat ionen er designet  t il at  berige byrum m et  og give 
forbipasserende en æstet isk oplevelse. Vi vil arbejde for at  udnyt te Sm art  Miljøstat ionen t il projekter der frem m er 
en adfærdsændring t il m ere ressourcesorter ing. 
 
Al erfar ing viser, at  gårdm ænd og ildsjæle, der interesserer sig for genanvendelse er et  vigt igt  om drejningspunkt  
for at  få kildesorter ingen t il at  virke i praksis. Derfor ønsker MP via netværksskabelse, at  styrke og ruste 
gårdm ænd og interesserede fr ivillige t il at  være gode ambassadører for sorter ing. Et  om råde hvor vi specielt  har 
behov for at  udvide netværket  er i ejendom m e dom ineret  af etniske m inoriteter. I  for længelse heraf kunne vores 
int rodukt ion af organisk ressourcesorter ing være ret tet  m od en karre m ed en etnisk profil.  Børn og unge bør så 
vidt  m uligt  også være en del af netværket  for at  opdyrke god ressourceforvaltning og affaldssorter ing i frem t iden. 
Med disse prior iteter vil vi udvide netværket  på Nørrebro som et  første skridt  mod bedre kildesorter ing.  

 

En m åde at  forebygge affald er etabler ing af byt tehjørner i gårdene. Vi står med vores erfar inger gerne t il rådighed 
for interesserede borgere. I  det  kommende år vil vi udsende et  nyhedsbrev m ed et  oplæg om  byt tehjørner. Her vil 
v i opfordre nørrebro borgerne t il at  tage et  init iat iv og eventuelt  henvende sig på Miljøpunktet .  

 

MP ønsker etabler ing af yderligere 2 nærgenbrugsstat ioner i Mim ersgade og Lundtoftegade om rådet  i nævnte 
rækkefølge, og opdatering af Nærgenbrugspladsen i Møllegade. Kom m unen anerkender nu nedgravede 
affaldsbeholdere som  koncept  for nærgenbrugspladser. Derfor ser vi Sm art  Miljøstat ioner som  en del af projektet  
både i Mimersgade og Lundtoftegade. Pladsen på Mimersgade bag Nørrebro – hallen tænkes gennemført  som en 
kom bineret  LAR- , begrønning-  og affaldsløsning. Ligesom  pladsen kunne m odtage husholdningsaffald fra 
nærom rådet  og bet jene alle inst itut ioner i Nørrebro hallen.  

 

MP vil arbejde for genindførelse af et  økonom isk incitam ent  t il at  sortere. Udkastet  t il det  kom m ende 
affaldsregulat iv for 2014 belønner i pr incippet  borgerne for at  sænke m ængden af dagrenovat ion. Men det  vil 
næppe have den store indflydelse på ressourcesorter ing. De fakt iske afgifter modarbejder den principielle ændring. 
Selv hvis m an sænker volum en på dagrenovat ion helt  ned t il en fem tedel, vil det  reducere prisen med kun 10 % . 
Vi vil arbejde for et  reelt  ressourceøkonom isk system  dels ved at  gå i dialog med polit ikerne nat ionalt  og 
kom m unalt . Dels ved at  udføre en række affaldsforsøg i sam arbejde m ed Københavns Kom m une.  

 

MiljøPunkt  Nørrebro vil stå for affaldssorter ingen t il fest ivaler og lignende, mod betaling. Det  skal være let  for 
arrangørerne at  få st illet  materiel t il sorter ing t il rådighed fra kom m unen. Det  vil v i arbejde for polit isk. Prakt isk vil 
vi støt te etableringen af m idlert idige nærgenbrugsstat ioner eller pantordninger for f.eks. plast ikkrus.  
 

Succeskriter ier  2 0 1 4  
• Sm art  m iljøstat ionen, opsæt tes m inimum 2 andre steder på Nørrebro. 
• Etabler ing af nærgenbrugsstat ion i Mimersgade.  
• Opt im ering af Nærgenbrugspladsen i Møllegade. 
• Forbedrende arbejde i Lundtoftegade om rådet  med henblik på etabler ing af Nærgenbrugsplads.   
• Vi skal udvide affaldsnetværket  m ed m indst  nye 10 gårdm ænd/  grønne am bassadører på Nørrebro. 
• Genindfører det  økonom iske incitam ent  t il affaldssorter ing i Københavns Kom m une. 
• Vi vil understøt te Københavns Kom m unes im plem entering af organisk affald. 
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I ndsatsom råde E – Trafik – Cykel frem m ere 
Vision for  arbejdsom rådet  
At  gøre Nørrebro t il en bydel stort  set  fr i for pr ivatbilisme og parkerede biler på gader/  pladser. En bydel hvor alle 
også børn, gam le og handicappede kan færdes t rygt  t il fods, i kørestol, cykle på brede cykelst ier og vores børn kan 
færdes t rygt  på vejene. Hvor luften ikke er forurenet  af bilos og skadelige part ikler. Hvor man se som m erfugle og 
høre fugle synge, m ens m an ubesværet  fører en sam tale på Nørrebrogade, Tagensvej , Åboulevarden og Jagtvej . 
Hvor gader og pladser har levesteder for fugle, sm ådyr og insekter. Hvor der er skulpturelle klat restat iver på 
gadehjørnerne i stedet  for parkerede biler. Kort  sagt  bedre t rafikforhold for fodgængere og cyklister på Nørrebro 
 
 

Status for  om rådet , herunder sam arbejdspartnere  
Trafiksituat ionen på Nørrebro er kaot iske. Bilerne besæt ter hvad der m åt te være af fr iarealer og fort rænger 
borgerne fra gader og pladser. De kørende biler belaster borgerne og m iljøet  m ed støj  og m øg, CO2,  part ikler NOx 
og benzinos. Åboulevarden, Tagensvej  og Jagtvej  er  nogle af de m est  forurenede gader i Danm ark. Hvilket  
m edvirker t il at  Nørrebroerne lever gennem snit lig 7 år m indre end det  højeste i Københavns kom m une. Der er 
m ange faktorer, der skal t il for at  få flere op på cyklerne. Nedenfor er en bred vifte af dem . 
 
 
 

1. Nørrebrogade 1. del er endelig gennemført . Vi understøt ter beboere på Nørrebro, der syntes det  er en 
befr ielse, at  der nu kører det  halve antal biler i gaden;  36.000 cyklister og 30.000 buspassagerer. Der er lavet  
en evaluering af 1. del. Den ydre del af Nørrebrogade får flyt tet  bussluse t il højbanen i starten af 2014. Den 
endelige om lægning af gaden, opstartes 1. april og slut ter t il december 2014. 

 

2. Der blev ingen betalingsring i denne omgang. I stedet  kom Trængselskommission med nogle ideer i september 
2013. Men ingen af dem  vil hjælpe på kort  sigt . Godt  at  vi kan udbygge Nørrebrogade, som eksempel på at  
m an kan gøre noget . Der er t ruffet  beslutning om  at  undersøge muligheden for at  nedgrave bilerne på 
Åboulevarden og genåbne ladegårdsåen.  

 

3. Mimersgade Bussluse I  forbindelse med Nørrebrogade t rafikom lægningen er det  beslut tet  at  etablere den 5. 
bussluse på Nørrebro i Mimersgade 2014. Hvis det  bliver nødvendigt .  

 

4. Mimersgade området  Der  er for m eget  gennem kørende t rafik, m ed for høj  hast ighed. En akt iv borgergruppe 
arbejder for t rafikenklaver. Vi skal understøt te deres arbejde.   

 

5. Nyt  Byrum  i Elm egade Gaden er som  en del af Nørrebrogade t rafikforsøget  ensret tet  m od Nørrebrogade. Der 
er optegnet  en m odst røm  cykelst i.  Desuden er der lavet  cykelparkering, læs og aflæs P-pladser, sam t  ophold i 
gaden. NLU ønsker forsøg m ed gågade m ellem  Birkegade og Nørrebrogade. Men der er ikke givet  bevilling t il 
om lægningen ej  heller i 2014.  

 

6. De Gam le By om rådet  syd derfra Her er for m eget  gennem kørende t rafik. Også her findes en akt iv 
borgergruppe som  ønsker t rafiksanering. Vi skal understøt te deres arbejde i for længelse af etabler ingen af ny 
Plads ved De Gamle By.  

 

7. Busslusen i Stengade Den m ekaniske bussluse er etableret . Busslusen har været  under reparat ion i over 4. år. 
Busslusen er nu blevet  hærværkssikret . Det  er sam t idigt  beslut tet , at  den skal regist rere nummerplader ved 
hjælp af video. På den m åde forhindrer m an at  folk kører igennem  gaden. Det te afventer en lovliggørelse i 
folket ingen som  det  t rækker ud m ed.  

 

8. Om lægning af Sankt  Hans Torv  Vi har taget  kontakt  t il forvaltningen for at  få anlagt  den vedtagne nye plads 
foran Verdenskulturhuset .  

 

9. Part ikelforureningen i København Den er over grænseværdierne mange steder. Vi har taget  init iat iv t il at  sam le 
nogle berørte borgere, NOAH, Det  Økologiske råd, Danmarks Naturfrednings forening, Dansk Cyklist  Forbund 
KBH. Alle i Danm ark ved nu at  part ikler er dødelige. Vi har indgivet  en klage t il EU ang. NOX’er og fået  
m edhold. Men regeringen ønsker ikke at  overholde det te. Vi følger op og har sendt  en klage t il EU. Så de kan 
sende en åbningsskrivelse t il regeringen.   

 

10. Københavns Delebiler, Lets Go Vi har været  akt ivt  med i arbejdet , men det  er nu er en selvstændig 
organisat ion. Vi er ikke længere m ed i dr iften af foreningen. Til gengæld støt ter vi op om  hvervning af 
m edlem m er og nye projekter der bruger delebiler t il at  fr igøre parkeringspladser på Nørrebro.  

 

11. Rantzausgade udlægges som  ’st røggade’. Der er lavet  2 indsnævringer i gaden, m en det  er ikke nok. 
Københavns Kom m une har regist reret  den som  den far ligste gade i København. Desværre har der været  2 
ulykker med dødelig udgang. Rantzausgade skal indgå i om rådeløftet  for indre Nørrebro.  

 

12. Stefansgade er en m eget  belastet  gade hvor der er for m eget  gennem kørende t rafik m ed for høj  hast ighed. 
Sam t idig er det  en lokal st røggade. Her er en akt iv borgergruppe som vi skal understøt te deres arbejde. 

 

13. Jagtvej  har for meget  gennemkørende t rafik. Det  skal vi stoppe med en bussluse. 
 

14. Nørrebro Delecykel Mange Nørrebroere har fundet  ud af hvor m eget  der kan t ransporteres på en af MP´ s 14 
ladcykler. Vi bør finde penge t il et  fremstød over for borgerne og de handlende på Nørrebrogade.  

 

15. Moving Line MP støt ter gruppen som udvikler Moving Line -  projektet . Moving Line dækker det  geografiske 
område mellem  Jagtvej  ad St ruenseegade op t il Folkets park og videre t il søerne. Der er blevet  udarbejdet  et  
visionshæfte, som  tager udgangspunkt  i de forskellige interessenters visioner og ønsker for om rådet . Den skal 
indgå i arbejdet  m ed Om rådeløft  for indre Nørrebro.  

 

16. I nform at ion og dialog om sundheds far lige gader. Der er m eget  snak. Men hvad er kendsgerninger? Det te skal 
undersøges m ed hjælp fra studerende fra Worcester Polytechnic I nst itute (WPI )  i det  komm ende år.  
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Arbejdsprogram , operat ive m ål  
Vi indgår i dialog m ed og deltager i København Kom m unens projekter for fredeliggørelse /  t rafiksanering på 
Nørrebro, bredere cykelruter, sikre skoleveje mv. Vi skal selv videreudvikle t rafikprojekter og være borgerne 
behjælpelig med at  få realiseret  deres drømme om et  grønt  og bilfr it  fredeligt  Nørrebro.  
 
 

For at  opnå det te er det  vigt igt  at  MPN får udbygget  et  tæt  sam arbejde m ed alle Nørrebros beboer-  og 
t rafikgrupper, fx om rådet  ved Stefansgade. En væsent lig del af arbejdsprogram m et  de kom m ende år bliver derfor 
videreudviklingen af kontakten og sam arbejdet  m ed borgere, handlende, inst itut ioner, foreninger etc. på Nørrebro 
og landsplan.  
 
 

Projekter der vigt ige for at  cyklismen bliver fremmet  på Nørrebro. MPN arbejder m eget  m ed t rafikom rådet . Det te 
arbejde foregår i dialog m ed borgere, erhverv og Københavns Kom m une. Vi støt ter Københavns kom m une m ed 
t iltag der nedbringer forureningen og støjen. Ligeledes støt ter vi akt ivt  borgere m ed at  sikre at  de får den opt im ale 
t rafiksanering. Dvs. nedbringelse af støj -  og luft forureningen m v. og posit ive t iltag der får folk cykler m ere. 
 
 

1. Nørrebrogade der er beslut tet , at  t rafiksanere den ydre del af Nørrebrogade i 2014. Vi følger processen 
polit isk og i følgegruppen, sam t  støt ter akt ivt  op om  Københavns Kom m unes plan for t rafikom lægning af 
gaden. Vi arbejder akt ivt  med i følgegruppen mv. 

 

2. Vi følger Trafikm inist renes arbejde for at  nedbringe m ængende af gennem kørende biler. 
 

3. Bussluse i Mim ersgade skal im plem enteres i 2014. Vi støt ter akt ivt  op om  arbejdet  og vil arbejde for 
inform at ionsdelen ved etabler ing af mekanisk bussluse på Nørrebro. Specielt  de erfar inger der vil kom m e 
fra Stengade.  

 

4. Mimersgade området  Her er meget  gennemkørende t rafik med for høj  hast ighed. En borgergruppe 
arbejder akt ivt  for t rafikenklaver. Vi skal understøt te deres arbejde.  

 

5. Nyt  Byrum  i Elm egade Vi arbejder på at  gaden bliver en ny form  for gågade. Med gågade m ellem  
Birkegade og Nørrebrogade, med henblik på en permanent  løsning i 2014. Der er en Borgergruppe /  
gadelaug i gaden, vi er m ed i gruppen. 

 

6. De Gam le By om rådet  syd derfra. Her er for m eget  gennem kørende t rafik m ed for høj  hast ighed. En 
borgergruppe arbejder akt ivt  for t rafikenklaver. Vi skal understøt te deres arbejde i forlængelse af 
etabler ingen af ny Plads ved De Gam le By.  

 

7. Busslusen i Stengade Num m erplader regist rer inger m ed video skal gennem føres. Vi støt ter fortsat  akt ivt  
init iat ivgruppen for bevarelse af Busslusen i Stengade.   

 

8. Om lægning af Sankt  Hans Torv  Der skal anlægges en ny plads foran Verdenskulturhuset . Vi sam arbejder 
m ed Verdenskulturhuset  om  at  stoppe al gennem kørende t rafik på Nørre Allé.  

 

9. Part ikelforureningen i København er over grænseværdierne m ange steder.  Vi skal sam m en m ed NOAH, Det  
Økologiske råd, Danm arks Naturfrednings forening og Dansk Cyklist  Forbund KBH sikre, at  regeringen gør 
noget  for at  overholde grænseværdierne i 2014. Det  kan ske gennem  st ram m ere Miljøzoner i 
København/ Nørrebro og ”betalingsring” . 2014 er part ikel år i EU. 

 

10. Københavns Delebiler Lets Go Vi støt ter hvervning af m edlem m er, så de for lader deres privatbiler. Vi 
påtænker et  projekt  som  viser at  en delebil åbner op for 5 ledige parkeringspladser. 

 

11. Rantzausgade udlægges som  ’st røggade’. Videre arbejde under om rådeløft  på I ndre Nørrebro.  
 

12. Stefansgade er en m eget  belastet  gade. Her er for m eget  gennem kørende t rafik m ed for høj  hast ighed. 
Det  er samt idig en lokal st røggade Derfor skal vi have t rafiksikret  gaden i 2014 -15. 

 

13. Jagtvej  har for m eget  gennem kørende t rafik. Vi skal have stoppet  det te m ed en bussluse. Der skal 
etableres en borgergruppe i 2014. 

 

14. Nørrebro Delecykel skal have nye cykler og de gam le skal vedligeholdes. Desuden skal der laves en 
ansøgning t il t rafikstyrelsen i første kvartal af 2014. Vi vil ansøge om  at  bruge ladcykler t il lokalt ransport  
og en digitalisering af brugernes best illinger. Evt . kan det  ske som  en udbygning af bycyklerne. Vi skal 
fortsæt te arbejdet  m ed at  cykler kan bruges t il lokal varet ransport .  

 

15. Moving Line.  MP støt ter gruppen om kring Moving Line m ed udvikling af projektet . Moving Line dækker det  
geografiske om råde m ellem  Jagtvej  ad St ruenseegade op t il Folkets park og videre t il søerne. Der er blevet  
udarbejdet  et  visionshæfte, som  tager udgangspunkt  i de forskellige interessenters visioner og ønsker for 
om rådet . Arbejdet  går under Om rådeløftet  på I ndre Nørrebro. 

 

16. I nform at ion og dialog om sundheds far lige gader. Vi får studerende fra WPI  i Boston, USA t il at  hjælpe os. 
Projekt  periode i hele 2014. 

 
De succeskriter ier der er i kursiv  er det  Københavns Kom m une TMF, der er dr ivkraften og MP understøt ter disse 
processer m ed en kraft ig m iljøprofil 
 
 
 
 
 



 
 
Succeskriter ier  2 0 1 4  

1. Nørrebrogade skal om lægges frem  t il dec. 2014, MP Understøt ter  m iljøprocessen. 
 

2. Trængselskom m ission rapport , MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

3. Bussluse i Mimersgade skal implementeres i 2014.  MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

4. Mimersgade området  har  for m eget  gennem kørende t rafik, MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

5. Nyt  Byrum  i Elm egade perm anent  løsning i 2014.  MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

6. De Gam le By om rådet , har for m eget  gennem kørende t rafik, MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

7. Busslusen i Stengade, genindføres.  MP Understøt ter m iljøprocessen..   
 

8. Nye plads foran Verdenskulturhuset . MP Understøt ter m iljøprocessen.  
 

9. Part ikelforureningen i København skal overholdes,  MP Understøt ter m iljøprocessen. 
 

10. Københavns Delebiler Lets Go, skal udbygges yderligere. MP Understøt ter m iljøprocessen.  
 

11. Rantzausgade udlægges som  ’st røggade’.  Arbejde sam m en m ed om rådeløft  på I ndre Nørrebro.  
 

12. Stefansgade bliver t rafiksikret  i 2014-15.  MP Understøt ter m iljøprocessen.  
 

13. Jagtvej  etableres en borgergruppe i 2014. MP Understøt ter m iljøprocessen.  
 

14. Nørrebro Delecykel skal videreudvikles, MP Understøt ter m iljøprocessen.   
 

15. Moving Line skal føres ud i livet , Arbejde sammen med områdeløft  på I ndre Nørrebro. 
 

16. I nform at ion og dialog om  bilers sundhedspåvirkning.  
 

3. Organisat ion 
Kom m issorium  for Lokaludvalg 

• Støt te og udvikle det  lokale m iljøarbejde ved at  inspirere og engagere borgere, virksomheder og 
organisat ioner i bydelen t il akt ivt  at  deltage i m iljøprojekter, der sam tænker m iljø m ed det  sociale, kultur, 
byplanlægning, økonom i og integrat ion.   

• Skabe lokal interesse og dialog om  væsent lige m iljøspørgsm ål. 
• Understøt te kom m unens visioner og m ål på m iljøom rådet  via udvalgets m iljøakt iviteter. 
• År ligt  t ilret telægge det  lokale m iljøarbejde ved at  gennem føre egne m iljøakt iviteter og/ eller give 

økonom isk støt te t il lokale m iljøprojekter, f.eks. Miljøfondene.  
• Arbejde for vedvarende forbedringer i det  lokale m iljø. 
• I værksæt te akt iviteter, der gør det  let tere for borgere, virksom heder og organisat ioner i bydelen at  handle 

m iljøbevidst  og ressourcebesparende i hverdagen. 
• Bidrage t il udvalgte m iljøprojekter og -kam pagner i Københavns Kom m une, som  ret ter sig m od borgere, 

virksom heder og organisat ioner i bydelen, og bidrage t il overholdelse af Københavns Kom munes 
forpligtelser vedrørende lokale m iljøindsatser. 

• Sam arbejde m ed lokale m iljøaktører i bydelen og på tværs af bydelene om  fælles m iljøtem aer, hvor 
lokaludvalgene finder det  relevant .  

 

Miljøfondenes opgaver i forhold t il dr iftsstøt ten 
• Miljøfondene har j f.  aftaler om  driftsstøt te en række opgaver i forbindelse med modtagelse af dr iftsstøt te 

fra lokaludvalget . Herunder skal m iljøfonden sørge for:  
• At  der år ligt  udarbejdes forslag t il årsplan og budget  for m iljøarbejdet , for så vidt  angår støt tebeløbet .  
• Sikre at  årsplanen lever op t il de forpligtelser for varetagelsen af det  lokale m iljøarbejde, som  er beskrevet  

i ”Kommissorium  for Lokaludvalg” .  
• Sikre at  årsplanen for m iljøarbejdet  bliver i im plementering, herunder de aftalte akt iviteter.  
• Sikre den løbende dialog m ed lokaludvalget  om  im plem entering af årsplanen og det  lokale m iljøarbejde.  
• At  der år ligt  udarbejdes årsberetning og regnskab for m iljøarbejdet , for så vidt  angår støt tebeløbet .  

 

Vi følger anbefalinger t il udform ning af hhv. årsplaner, budget , årsberetninger og regnskaber, således at  kravene 
t il økonomistyr ingen i forhold t il kom munale m idler bliver efterlevet .  
Vi afsæt ter t id og resurser hert il,  herunder udarbejdede af ansøgninger t il puljem idler og dialog m ed sekretar iatet , 
form andskab, lokaludvalgt  og underudvalg.  

 
4. Driftsbudget  for 2014 

 

 

I ndtægtspost  
Beløb i 2 0 1 4  

 

Driftsst ilskud fra Nørrebro Lokaludvalg 650.000 

I  a lt  indtægter  6 5 0 .0 0 0  

Udgiftspost  
Beløb i 2 0 1 4  

 

Lønomkostninger t il centerleder (1. årsværk)  510.000 

Overheat :  Husleje/ forsikr inger/ kontor/ revisor m v.  140.000 

I  a lt  udgifter   6 5 0 .0 0 0  

MiljøPunkt  Nørrebro har yderligere indtægter, for at  kunne fastholde og udbygge det  høje akt ivitetsniveau. 
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5. Akt ivitetsbudget  for 2014 

I ndsatsom råde 
sidetal i planen 

Akt ivitet  Udgift  i 
2 0 1 4  

Side 3 Deltage i fest iva ler:  
Københavns Komm unes Miljøfest ival 2014 

Gadefester i Guldbergsgade og Haraldsgade  

 20.000 
 

Side 3 Alle MP indsatsom råder skal kunne findes i Nørrebro Bladet , m in. 10. gange, 
nat ionalt  m in. 2. gange 

 50.000 

Side 3 
 
 

 
 

Netværksarbejdet / informat ion/ dialogen på Nørrebro og samarbejde m ed NLU og 
Københavns Komm une:  
Dagligt  t ilbud om ’åbent  hus rådgivning’ t il Nørrebro borgerne,  
Arbejdspladser t il borgere og fr iv illige, der ønsker at  igangsæt te m iljøprojekter , 
m in. 1 projekt .  
Nørrebro Delecykel/  MiljøPunkt  Nørrebro ladcykler udlånes t il borgere 250 gange. 

 

200.000 
 

 
Side 4 
Side 5 
Side 7 

Centerlederen understøt ter  processerne i:  
Byforgrønning og t rafik -  Ladegårdsåen  
Byforgrønning -  Om råde Løft  I ndre Nørrebro – Skybrud -  LAR  
Affald, Ressourcesorter ing 
 

100.000 

Side 6 Helhedsplan De Gam les By  
Der bliver etableret  en ByNaturparken i sam arbejde m ed Københavns kom m une.  
Der etableres en plads på hjørnet :  Møllegade/  Guldbergsgade m ed Nærgenbrug. 
Der er etableret  en Bynaturoplevelsesst i, i sam arbejde m ed Sundheds-  og 
Om sorgsforvaltningen, Kræftcent ret  m v., der binder hele om rådet  sam m en.  
Der er igangsæt tes plan for vandm iljøet  i form  af regnvand, nedsivningsanlæg, søer 
og vandløb i De Gam les By, som beskrevet  i Skybrudsplan for Nørrebro. 
ByOasen forankres m ed succes i Center for Park og Natur under TMF, og 
videreudvik les som  en socialøkonom isk virksom hed, der er kom m et  en café på den 
nye plads.  
Der er etableret  en LandOasen i sam arbejde m ed Askovgården og 
produkt ionsskolen Kohinoor. 
 

100.000 

Side 10 Cykelfrem m ere: 
1. Nørrebrogade skal om lægges frem t il dec. 2014,*  
2. Trængselskom m ission rapport  følges op, *  
3. Bussluse i Mim ersgade skal implementeres i 2014. *  
4. Mim ersgade området  har  for  m eget  gennemkørende t rafik, *  
5. Nyt  Byrum i Elmegade permanent  løsning i 2014, *  
6. De Gam le By om rådet , har for meget  gennemkørende t rafik 
7. Busslusen i Stengade, genindføres. *  
8. Nye plads foran Verdenskulturhuset ..*  
9. Part ikelforureningen i København skal overholdes, *  
10. Københavns Delebiler Lets Go, skal udbygges yder ligere. *  
11.  Rantzausgade udlægges som  ’st røggade’. * *  
12. Stefansgade bliver t rafiksikret  i 2014-15. *  
13. Jagtvej  etableres en borgergruppe i 2014. *  
14. Nørrebro Delecykel skal videreudvik les, *  
15.  Moving Line skal føres ud i livet , * *  
16.  I nform at ion og dialog om bilers sundhedspåvirkning. *  
 

180.000 

Udgifter  i a lt   650.000 

  

*  MP Understøt ter m iljøprocessen. * *  Arbejde sam m en m ed Om rådeløft  på I ndre Nørrebro.  
 
De succeskriter ier der er i kursiv er det  Københavns Kom m une Tm f, der er dr ivkraften og MP understøt ter disse 
processer m ed en kraft ig m iljøprofil.   
 

 


